
QUINTA-feIrA, 18 de dezembro de 2008 5
Diário Oficial Executivo  3
elaboração do Atlas de Integração Regional, conforme plano de 
trabalho do convênio nº265 - ELETRONORTE
Vigência: 05/11/2008 a 05/05/2009
Valor: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais)
Dotação Orçamentária: 41.101.04.122.1228.4855 - 33.9036
Fonte de Recurso: 0106
Foro: Belém - PA
Data da Assinatura: 05/11/2008
Ordenador Responsável: André Luís Assunção de Farias
Endereço do Contratado: Rua Ajax de Oliveira, nº569, Bengui - 
Belém - PA

EXtRAtO DE tERMO ADItIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 002/2008
Nº do Convênio: 005/2007
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA - 
SEPAq E PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Objeto do Convênio: Apoiar a recuperação e reforma do Mercado 
Modelo, no município de Santarém.
Valor do Convênio Original: R$ R$-800.000,00 (oitocentos mil 
reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo ao valor do 
convênio em virtude da necessidade de reforço nas estruturas 
do mercado.
Valor do Aditamento: R$ R$-200.000,00 (duzentos mil reais)
Data da Assinatura: 11/12/2008
Vigência do Aditamento: 11/12/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 1229.4817 / Elemento 
de Despesa: 444051
Fonte de Recursos ou Contratos: 0146
Ordenador Responsável: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA
Aditivos Anteriores: 001/2008

EXtRAtO DE tERMO ADItIVO AO CONtRAtO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 084/2008 MP/PA
Objeto do Contrato: Compra e venda, assistência técnica e 
manutenção corretiva decorrente da garantia de equipamentos 
de informática.
Valor do Contrato Original: R$ R$-126.570,00 cento e vinte e 
seis mil, quinhentos e setenta reais)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa M&P 
Comércio e Serviços de Informática Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de equipamento 
e valor
Valor: R$ R$31.442,50 (trinta e um mil, quatrocentos e quarenta 
e dois reais e cincoenta centavos)
Data da Assinatura: 17/12/2008
Vigência do Aditamento: 15/12/2008 a 08/01/2010
Dotação Orçamentária:  Atividade: 12101.03.092.1237.6036; 
Elemento de Despesa: 4490.52.
Fonte de Recurso: 01
Ordenador Responsável: Antônio Eduardo Barleta de Almeida
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Avenida Roberto Camelier, nº. 571, 
Bairro do Jurunas, CEP: 66033-640, Belém - PA.
Data da Publicação: 18/12/2008

PORtARIA Nº 3.686/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Pará),
R E S O L V E :
DESIGNAR o Promotor de Justiça de 3ª Entrância BENEDITO 
WILSON CORRÊA DE SÁ para exercer o cargo de Assessor do 
Procurador-Geral de Justiça, a partir de 16/12/2008, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 16 
de dezembro de 2008.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

AtOS - PORtARIA
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR o Sr. ANTÔNIO DE PÁDUA SOUTELLO BECHARA, C.P.F. 
056.348.222-20, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
de Planejamento Organizacional, MP.CPCP–102.5, de acordo com 
o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, de 05.10.1989, 
combinado com os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 
5.810, de 24.01.1994, a partir de 19.12.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 17 de 
dezembro de 2008.

ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
NOMEAR a Sra. ANA LÚCIA CREÃO AUGUSTO, C.I. 4246298, 
SSP-PA, 2ª via, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial 
e Extrajudicial, MP.CPCP-102.4, de acordo com o art. 183, da 
Constituição do Estado do Pará, de 05.10.1989, c/c os arts. 6º, 
inciso II, e 7º, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94, a partir 
de 19.12.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 17 de 
dezembro de 2008.

ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORtARIA Nº 3699/2008-PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO a suspensão do expediente do Ministério 
Público do Estado do Pará, no período de 20 de dezembro de 
2008 a 06 de janeiro de 2009, conforme Portaria no 3460/2008-
PGJ, de 20.11.2008, publicada no Diário Oficial deste Estado em 
27.11.2008;
CONSIDERANDO, também, que os referidos dias são dedicados 
às festividades do Natal e do Dia da Confraternização Universal;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a interrupção do expediente do Ministério 
Público do Estado do Pará, no Pólo Belém I, às 13 horas, no 
dia 19 de dezembro do corrente ano (sexta-feira), sem prejuízo 
dos plantões funcionais, do Serviço de Protocolo e do Serviço de 
Guarda da Instituição.
II – CONVIDAR os servidores lotados no Pólo acima referido 
para, às 12:00 horas, participarem de Reunião de Encerramento 
das Atividades do ano de 2008, com este Procurador-Geral de 
Justiça e o Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Técnico-
Administrativa, do Ministério Público do Estado do Pará, que será 
realizada no Auditório Natanael Farias Leitão, Edifício-sede.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 17 
de dezembro de 2008.

ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

DISPENSA DE LICItAÇÃO
Nº da Dispensa: 007/2008
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Costa & Menezes 
Comércio de Equipamentos Elétricos e Eletrônicos Ltda-ME
Objeto: Aquisição de Softwares
Valor: R$ 4.745,00 (Quatro mil, setecentos e quarenta e cinco reais)
Fundamento Legal: Art.24 V da Lei nº8.666/93
Data da Assinatura: 16/12/2008
Ordenador Responsável: Antônio Eduardo Barleta de Almeida

AtO
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
APOSENTAR, por invalidez com proventos integrais o servidor 
deste Ministério Público CHRISTIANO JOÃO PINHEIRO TAVARES, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-
IV, de acordo com o art. 40, §1º, inciso I, da Constituição Federal 
de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional no 41, 
de 19.12.2003, e art. 16 da Lei Complementar Estadual nº 39, 
09.01.2002, contando com o tempo de contribuição de 12 (doze) 
anos, 00 (zero) meses e 21 (vinte e um) dias, até a data de seu 
afastamento legal em 19.10.2007, percebendo, nessa situação 
os proventos mensais de R$ 5.690,56 (cinco mil seiscentos e 
noventa reais e cinqüenta e seis centavos).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 13 de agosto de 2008.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIAS
PORt. Nº 1417/08 HERBERT DE L. SALES, MARIA N. 
CAVALCANTE, ½ diária p/ Santarém-PA, 24/09/08, Perícia; 
PORt. Nº 1415/08 MARIA N. CAVALCANTE, 03 diárias p/ 
Itaituba-PA, 13 a 16/09/08, Perícia; PORt. Nº 1413/08 
JUDYSSON ALLAN O. DE BRITO, 08 diárias p/ Belém-PA, 04 a 
13/08/08, Treinamento; PORt. Nº 1414/08 JOSÉ F. DA SILVA, 
MARIA N. CAVALCANTE, ½ diária p/ Belterra-PA, 21/09/08, 
Perícia; PORt. Nº 1418/08 HAROLDO C. MELO JÚNIOR, MARIA 
N. CAVALCANTE, RICARDO HENRIQUE C. DEZINCOURT, STAEL 
REJANE S. DA SILVA, 02 diárias p/ Alenquer-PA, 03 a 05/09/08, 
Perícia; PORt. Nº 1411/08 MARIA N. CAVALCANTE, 01 diária 
p/, Santarém-PA, 22 a 23/09/08, Perícia; PORt. Nº 1412/08 
MARIA N. CAVALCANTE, ½ diária p/ Santarém-PA, 26/09/08, 
Perícia; PORt. Nº 1423/08 JOSÉ F. DA SILVA, MARIA N. 
CAVALCANTE, ½ diária p/ Santarém-PA, 15/08/08, Perícia; 
PORt. Nº 1424/08 JOSÉ F. DA SILVA, LUIZ F. DE OLIVEIRA, ½ 
diária p/ Santarém-PA, 24/09/08, Perícia; PORt. Nº 1438/08 
ANTÔNIO JOSÉ M. BRITO, MAX PAULO DA C. CORRÊA, MAXNEY 
G. FERREIRA, ½ diária p/ Sta. Izabel-PA, Remoção; PORt. Nº 
1369/08 JOÃO BATISTA S. MAGNO, MARIA DO SOCORRO DE 
J. O. DE ALMEIDA, ROSYVALDO N. C. DA SILVA FERREIRA, ½ 
diária p/ Barcarena-PA, 05/09/08, Perícia; PORt. Nº 1187/08 
FRANCISCO ROBERTO DOS S. E SANTOS, MAX PAULO DA 
C. CORRÊA, MOISÉS A. DE CASTRO, ½ diária p/ Marapanim-
PA, 03/08/08, Remoção; PORt. Nº 1353/08 CRISTINA N. 
FONSECA, HAMILTON JOSÉ T. DIAS, MARIA DO SOCORRO DE J. 
O. DE ALMEIDA, 06 diárias p/ Salinópolis-PA, 28/08 a 03/09/08, 
Perícias; PORt. Nº 1193/08 IRIÂNGELA MARIA A. MENDES, 
02 diárias p/ Belém-PA, 28 a 20/08/08, Reunião; PORt. Nº 
1360/08 CONCEIÇÃO NÓBREGA DOS S. MAFRA, 04 diárias 
p/ Bragança-PA, 29/09 a 03/10/08, Visita técnica; PORt. Nº 
1206/08 FERNANDO DOUGLAS J. SANTOS, LUCIANO C. DOS 
SANTOS, MÁRIO F. GUZZO JÚNIOR, ½ diária p/ Sta. Izabel-PA, 
12/08/08, Perícia; PORt. Nº 1205/08 MANOEL DA COSTA S. 
BRÍGIDA FILHO, MAX PAULO DA C. CORRÊA, MOISÉS A. DE 
CASTRO, ½ diária p/ Capitão Poço-PA, 09/08/08, Remoção; 
PORt. Nº 1229/08 DAVID C. ARAÚJO, ELDEN CARLOS L. 
FERREIRA, EUDES F. V. GONÇALVES, ½ diária p/ Paragominas-
PA, 12/08/08, Remoção; PORt. Nº 1247/08 JOÃO ELIAS N. 
DA SILVA, PEDRO FABRIS JÚNIOR, 01 diária p/ Tucuruí-PA, 13 
a 14/08/08, Vistoria; PORt. Nº 1228/08 DAVID C. ARAÚJO, 
ELDEN CARLOS L. FERREIRA, MAXNEY G. FERREIRA, ½ diária 
p/ Bujarú-PA, 16/08/08, Remoção; PORt. Nº 1264/08 
ALÓDIO GUILHERME R. MAC CULLOCH, 01 diária p/ Redenção-
PA, 14 a 15/08/08, Visita técnica; PORt. Nº 1200/08 SILVIO 
ANDRÉ L. DA CONCEIÇÃO; PORt. Nº 1203/08 MANOEL DA 
SILVA S. B. FILHO, MAX PAULO DA C. CORRÊA, MAXNEY G. 
FERREIRA, ½ diária p/ Abetetuba-PA, 06/08/08, Remoção; 
PORt. Nº 1147/08 JOÃO BATISTA S. MAGNO, ½ diária p/ 
Abaetetuba-PA, 03/08/08, Remoção; PORt. Nº 1220/08 
JOÃO F. DE SOUZA FILHO, 01 diária p/ Paragominas-PA, 20 a 
21/06/08, Conduzir peritos; PORt. Nº 1221/08 LUCIANO C. 
DOS SANTOS, LUIZ WALTER C. DE SOUZA, ½ diária p/ Belém-
PA, 31/07/08, Dosagem alcoólica; PORt. Nº 1248/08 JOÃO 
BATISTA S. MAGNO, 01 diária p/ Santarém Novo-PA, 31/08 a 
01/09/08, Remoção; PORt. Nº 1165/08 HAMILTON JOSÉ T. 
DIAS, ½ diária p/ Mojú-PA, 20/08/08, Remoção; PORt. Nº 
1259/08 VALÉCIO JOSÉ DA C. ROSA, ½ diária p/ Castanhal-PA, 
16/08/08, Conduzir peritos; PORt. Nº 1258/08 VALÉCIO JOSÉ 
DA C. ROSA, ½ diária p/ Castanhal-PA, 17/08/08, Transportar 
cadáver; PORt. Nº 1280/08 CARLOS ALBERTO A. GOMES, ½ 
diária p/ Marabá-PA, 25/08/08, Perícia; PORt. Nº 1242/08 
JOÃO F. DE SOUZA FILHO, ½ diária p/ Bragança-PA, 01/09/08, 
Conduzir peritos; PORt. Nº 1319/08 BENEDITO L. GONZAGA, 
NELSON RAIMUNDO M. VAZ, ONOFRE A. PEREIRA, 01 diária ´/ 
Acará-PA, 01 a 02/07/08, Perícia; PORt. Nº 1189/08 VALÉCIO 
JOSÉ DA C. ROSA, ½ diária p/ Belém-PA, 04/08/08, Condução 
de peritos; PORt. Nº 1191/08 MARA SILVIA S. DA SILVA, ½ 
diária p/ Belém-PA, 05/08/08, Dosagem alcoólica; PORt. Nº 
1287/08 MARCELO I. SALAME, 01 DIÁRIA P/ Rio Maria-PA, 
09 a 10/08/08, Perícia; PORt. Nº 1190/08 MANOEL DOS S. 
CORRÊA, WILSON JOSÉ N. PALHETA, ½ diária p/ Mosqueiro-
PA, 11/07/08, Perícia; PORt. Nº 1275/08 JOSÉ MARIA DOS 
S. FERNANDES, RENATO C. OLIVEIRA, ½ diária p/ S. João do 
Araguaia-PA, 26/08/08, Perícia; PORt. Nº 1285/08 DENISE 


